
Oko 39 odsto preduzeća zarade isplaćuje u roku od 60, a preostalih 39 procenata kasni više 
od 60 dana. 

Izmene Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju iz 2013. godine unele su još veću 
neizvesnost u prava radnika. Ovim izmenama obrisani su svi dugovi za penzijsko 
osiguranje stariji od 10 godina. Država ne može da povezuje staž radnicima za koje 
poslodavac nije godinama uplaćivao doprinose za penziono osiguranje, a čije su firme u 
međuvremenu bankrotirale ili su u stečaju, jer po poslednjim propisima o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji dugovi za PIO posle 10 godina zastarevaju. Svi oni koji 
imaju prekid u stažu moći će da se penzionišu, s tim, što će dobijati po dve trećine penzije, 
dok će treća odlaziti za namirenje neu-plaćenih doprinosa. Poslodavci će morati da predaju 
pojedinačnu poresku prijavu za svakog radnika na osnovu koje će mu se od plate odbijati 
deo za doprinose uplatio ih poslodavac ili ne.  

Zaštitnik građana je povodom ovih izmena zakona saopštio da radnici kojima poslodavac 
nije uplaćivao doprinose za PIO, a od tada je prošlo 10 godina, praktično neće imati pravo 
čak ni da tuže poslodavca za neisplaćene doprinose, a u penzijskom fondu neće moći da 
ostvare pravo na punu penziju. Najnovijim setom poreskih zakona država je usvojila 
predlog o zastarevanju poreza i doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje čime je 
praktično zaštitila poslodavce koji su se oglušili o zakon, oštetili i radnike i budžet. Umesto 
da ih natera da ovu grešku isprave makar na sudu, država ih je novim zakonom oslobodila 
svake odgovornosti, pa i mogućeg utuživanja na sudu. 

Jula ove godine usvojene su nove izmene Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 
kojima se precizira definicija osiguranika poljoprivrednika pošto se važeća definicija 
pokazala kao neprimenljiva i doprinela je tome da pojedini poljoprovdenci državi duguju 
zato što poljoprivrednici koji obrađuju male površine nisu bili u mogućnosti da ostvare 
zaradu od koje bi mogli da plate obavezni porez za penziono i zdravstveno osiguranje. 
Naime, ranijom definicjom bili su obuhvaće-ni svi članovi poljoprivrednog domaćinstva što 
je stvaralo velike finansijske obaveze za njih. 

Ovim izmenama se poljoprivrednom domaćinstvu finansijski olakšava izvršavanje obaveze 
uplate doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje tako što je propisano da je obavezno 
osigurani nosilac poljoprivrednog domaćinstva i nosilac porodičnog poljoprivrednog 
gazdinstva, odnosno najmanje jedan član domaćinstva, porodičnog poljoprivrednog 
gazdinstva ili mešovitog domaćinstva, dok se ostali članovi domaćinstva, porodičnog 
poljoprivrednog gazdinstva, odnosno mešovitog domaćinstva, mogu osigurati pod 
uslovima propisanim važećim zakonom.  

14.2. Pravo na odmor, razonodu i ograničeno radno vreme.  

Srbija je ratifikovala skoro sve konvencije MOR koje se odnose na nedeljne odmore i 
plaćeno odsustvo, ali je otkazala Konvenciju MOR br. 52 o plaćenom godišnjem odmoru i 
Konvenciju MOR br. 101 o plaćenom godišnjem odmoru u poljoprivredi. Srbija nikada nije 
ratifikovala Konvenciju MOR br. 30 o radnom vremenu u trgovini i kancelarijskim 
poslovima i Konvenciju MOR br. 47 o dužini radne nedelje od 40 radnih sati.  


